XXVI. Secundo arguitur ex capite Olim, xcv distinctione, ubi S. Hieronymus manifeste dicit superioritatem unius episcopi super presbyteros introductam esse jure positivo, seu consuetudine, non vero in jure divino, sed fuisse omnes æquales, ergo stando in jure divino non

repugnat auctoritatem gubernandi Ecclesiam, aut determinandi res fidei esse in pluribus: « Olim, inquit, Hieronymus idem erat presbyter, qui episcopus, et antequam diaboli instinctu studia, vel schismata in religione fierent communi presbyterorum Concilio Ecclesiæ gubernantur: » et infra: « Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit esse subjectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispensationis dominicæ veritate presbyteris esse majores, et in communi debere Ecclesiam regere. » Ergo si regimen Ecclesiæ communiter pertinet ad episcopos, et presbyteros, et solum consuetudine quadam sunt superiores; ergo et auctoritatem determinandi res fidei super alios presbyteros, vel episcopos ex consuetudine solum habere possunt; ex se autem omnes id haberent attendendo ad jus divinum. Idem habet Hieronymus epistola ad Evagrium et habetur in capite Legimus, xciii distinctione. Idem etiam videtur sentire Ambrosius in 1 epistola ad Timotheum, cap. v: « Et synagoga, inquit, et postea Ecclesia seniores habuit, quorum sine consilio nihil agebatur: » et Origenes super caput xvi Matthæi: « Petrus, inquit, et omnis qui imitator est Christi, et supra omnes hujusmodi ædificatur Ecclesia; si autem super illum unum Petrum arbitraret universam Ecclesiam ædificari, quid dicis de Jacobo, et Joanne, vel singulis Apostolis? » Confirmatur etiam ex illis verbis Actorum xx: *Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*, ubi non unum episcopum universo gregi et Ecclesiæ, sed multos regimini ejus præponit; ergo hæc auctoritas non est penes unum.

XXVII. Respondetur, quod atti-

net ad Hieronymum, ipsum pluribus in locis sensisse debere dari superioritatem in episcopis respectu aliorum sacerdotum, ut in epistola secunda ad Nepotianum, ubi dicit hoc esse modo episcopos, et sacerdotes, quod Aaron, et filii ejus erant; et in epistola ad Rusticum, debere esse in Ecclesia unum quem omnes sequantur ostendit; et in dialogo adversus Luciferianos inquit: «Quod Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quædam, et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesia efficiunt schismata, quot sacerdotes.» Cæterum licet hoc senserit Hieronymus difficile tamen est planum sensum reddere illis verbis, quæ in argumento citantur, et varie expositores in eorum explicatione torquentur. Bellarminus libro de Romano pontifice, capite VIII, dicit quod Hieronymus videtur in ea fuisse sententia, ut existimaret episcopos quantum ad jurisdictionem esse majores presbyteris de jure ecclesiastico, quod tamen est falsum. Additque Hieronymus solum loqui de particularibus Ecclesiis, non de regimine Ecclesiæ universalis. Similiter Castro libro VI contra hæreses, verbo episcopus, Hieronymus in illa sententia falli existimat, nec eum excusat nisi forte quia illa doctrina nondum fuerat in quæstionem deducta, nec ab Ecclesia definita. Cæterum in hoc plane deceptus est Castro. Quomodo enim ignotare potuit Hieronymus recentem tunc hæresim Arianorum, qui ut refert Augustinus libro de hæresibus ad Quoduuldeum, hæresi LIII, dicebant presbyterum ab episcopo nulla differentia debere discerni: Augustinus autem contemporaneus fuit Hieronymi, et ideo si Hieronymus hanc doctrinam tenuit erravit in doctrina, quæ in quæstionem fuerat mota, et ab Ecclesia de-

finita, seu in hæresim redacta, cui nullo modo fuisse Hieronymum putandum est. Unde Hieronymum ad rectum sensum interpretatur Turcremata super dictum caput Olim, xcx distinctione, quod quando dicit Hieronymum olim idem fuisse presbyterum, qui et episcopus, loquitur de appellatione et nomine, non de potestate et ordine, eodem enim vocabulo communiter censebantur, non tamen eadem potestatem habebant. Postea vero ne schismata fierent etiam in vocabulis, et appellatione distinctio facta est. Et quando dicit, quod in communi tractabantur negotia, non loquitur quantum ad prælationem, sed quantum ad Concilium tractatum, et consensum, quia multa non potest episcopus sine presbyteris et clericis facere. Et idem sentit glossa cum Hugone in capite Legimus, xciii distinctione. Denique auctor confessionis Hieronymianæ, tomo III, cap. XI, art. VII, nimis sensum Hieronymi torquet dicens episcopos, et presbyteros esse æquales quasi ex primaria intentione Christi; ex secundaria autem, scilicet ex hypothesi schismatum, a Christo distinctio facta est. Cæterum hoc modo etiam episcopi essent æquales laicis, quia ex primaria intentione nullus esset gradus superioritatis, nec Hieronymus loquitur non de eo quod a Christo de facto institutum est, cum dicit quod Ecclesiæ gubernabantur in communi a presbyteris, et episcopis.

XXVIII. Quare his omnibus relictis existimo sensum S. Hieronymi accipiendum esse ex his quæ docet epistola secunda, ad Nepotianum, et epistola ad Rusticum Narbonensem episcopum, et citatur in capite Ecce ego, xcV distinctione. Sensus ergo Hieronymi est reprehendere in duobus quorundam episcoporum arrogantiam qui volentes dominari

in clerum, nec permittebant presbyteros in Ecclesia docere, nec in negotiis Ecclesiarum se immiscere, cum tamen ab initio per eos negotia ista tractarentur, quia ut dicitur in dicto capite Ecce ego presbyteri ab initio iudices negotiorum esse mandati sunt, sicut nunc etiam videmus quod multa, quæ pertinent ad negotia Ecclesiæ, et ejus temporalem gubernationem non episcopus facit, sed capitulum. De ista ergo gubernatione negotiorum loquitur Hieronymus, et etiam de potestate docendi quando dicit quod olim idem erat presbyter, qui episcopus: et quod in communi gubernabantur Ecclesiæ, gubernatione scilicet temporalium et quoad negotia, quæ etiam in Conciliis provincialibus, aut synodalibus aliquando agitabantur, in quibus interesse debebant presbyteri, etsi non eodem modo suffragium ferre. Unde et Hieronymus ipse dicit in dicta epistola ad Rusticum cum episcopus loquens: «Dominici patromonii damna conquiritis dum soli vultis in Ecclesia potentari:» et in epistola ad Nepotianum: «Pessimæ consuetudinis, inquit, est in quibusdam Ecclesiis tacere presbyteros, et sedentibus episcopis non loqui quasi eis invideant.» Igitur quia forsitan ex communi illa gubernatione episcopi, et presbyterorum aliqua occasio schismatum oriebatur, introducta est major aliqua episcoporum superioritas in regendis Ecclesiæ negotiis, et patrimonio, qua postea episcopi aliqui abutebantur, contra quos Hieronymus invehitur, quasi id habeant ex Ecclesiæ consuetudine, non ex determinatione divina. Verum est aliquando velle eos æquiparare in nomine, et appellatione presbyteri, quasi idem sit presbyter, quod senior, sicque illud nomen convenire episcopis, ut capite Legimus, xciii distinctione; sed hoc non obstat nos-